[image: image1.jpg]

	КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

АЧИНСКИЙ  РАЙОН

              БЕЛОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	19.12.2014
	              с. Белый Яр
	№ 48-216Р

	Об утверждении Положения о присвоении звания  «Почётный гражданин Белоярского сельсовета»

Руководствуясь статьями 21, 25 Устава Белоярского сельсовета, с целью приведения действующих муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством и Уставом Белоярского сельсовета, Белоярский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о присвоении звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета», согласно приложению 1;

2. Утвердить описание удостоверения «Почетный гражданин Белоярского сельсовета», согласно приложению 2.

3. Утвердить описание нагрудной ленты с надписью «Почётный гражданин  Белоярского сельсовета», согласно  приложению 3.

3.  Решение вступает в силу  в день, следующий за днем его опубликования в информационном листе «Белоярские Вести».

Председатель                                                             Глава

Совета депутатов                                                      Белоярского сельсовета

_______________________                                        _________________________

Т.В.Ильюшкова                                                        В.А.Захаренко

                                               Приложение 1

 к решению Белоярского

сельского Совета депутатов

от 19.12.2014  №  48 - 216Р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      1.1.   Настоящее Положение определяет принципы и порядок присвоения звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета».

    1.2.   Звание «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» является публичным признанием выдающихся заслуг конкретного гражданина за деятельность, направленную на обеспечение благополучия Белоярского сельсовета и рост благосостояния его населения.

1.3.   Звание «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» является высшей формой поощрения граждан в Белоярском сельсовете.

1.4.   Звание «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» присуждается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства по основаниям,  предусмотренным пунктом 2.2. настоящего Положения.

1.5.  Присвоение звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета»  не связывается с фактом рождения гражданина на территории Белоярского сельсовета или проживания его на территории Белоярского сельсовета.

1.6.  Почётному гражданину Белоярского сельсовета вручаются:

- нагрудная лента    с   надписью   «Почётный гражданин Белоярского сельсовета»;

- удостоверение Почётного гражданина Белоярского сельсовета;

- ценный подарок.

2. ПРИНЦИПЫ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ  ЗВАНИЯ

"ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА"

      2.1.   Присвоение звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» осуществляется исходя из принципов:

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

- единства требований и равенства условий присвоения звания для всех кандидатов;

- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национальности, происхождения, имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств;

- гласности.

2.2.   Звание «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» присваивается за  выдающиеся личные заслуги  по защите прав человека, высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд в сфере общественной, государственной и муниципальной деятельности по развитию экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, спорта, воспитанию и образованию, здравоохранению, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности, законности, правопорядка и общественной безопасности, благотворительной и иной деятельности, способствующей развитию Белоярского сельсовета, повышению его авторитета и престижа.

2.3.   В течение  календарного года звание может быть присвоено не более чем двум гражданам.

      2.4.   Субъектами, обладающими правами выдвижения  кандидатуры на присвоение звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета», являются:

-  трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Белоярского сельсовета;

- общественные объединения, политические и религиозные организации, осуществляющие свою деятельность на территории Белоярского сельсовета;

- собрания жителей Белоярского сельсовета, с числом подписей граждан в поддержку решения собрания не менее 20 человек;

-   депутаты Белоярского сельского Совета депутатов;

- органы местного самоуправления Белоярского сельсовета;

-  Глава Белоярского сельсовета.

      2.5.   На  имя Главы Администрации Белоярского сельсовета представляется ходатайство о присвоении звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета», оформленное в виде протокола, либо выписки из протокола собрания трудового коллектива,  общественного объединения, политической или религиозной организации, собрания жителей  Белоярского сельсовета, решения соответствующего органа местного самоуправления Белоярского сельсовета, представления Главы Белоярского сельсовета (при соответствующей инициативе указанных субъектов).

     К ходатайству прилагаются следующие документы:

- подписной лист с указанием не менее 20 участников собрания (при ходатайстве собрания жителей Белоярского сельсовета);

- подробная биография кандидата с приложением документов, подтверждающих факты биографии, и имеющих значение для присвоения звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета»;

- описание заслуг и достижений кандидата с приложением  подтверждающих документов о наличии заслуженного или почетного звания в профессиональной или иной деятельности кандидата;

- 2 фотографии размером 9х13 см и 2 фотографии размером 3х4 см.

      2.6.  Представленные документы рассматриваются на заседании Совета Администрации Белоярского сельсовета в срок не более 30 дней с момента поступления документов на имя Главы Администрации Белоярского сельсовета.     По итогам рассмотрения Администрация Белоярского сельсовета направляет проект решения  в Белоярский сельский Совет депутатов.

2.7.  Белоярский сельский Совет депутатов принимает решение о присвоении звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета», которое  публикуется в  средствах массовой информации. Процедура рассмотрения документов аналогична процедуре рассмотрения проекта решения, установленной Регламентом Белоярского сельского Совета депутатов.

2.8.  Звание «Почётный гражданин Белоярского сельсовета»  присваивается  пожизненно.

2.9.   Имена Почётных граждан заносятся  в Книгу Почётных граждан Белоярского сельсовета в хронологическом порядке. Книга Почётных граждан    оформляется и хранится в Белоярском сельском Совете депутатов.

2.10.  Звание «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую  или непогашенную судимость.

2.11.  Гражданин может быть лишён звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» решением Белоярского сельского Совета депутатов в случаях:

       - его осуждения за умышленное  преступление по вступившему в законную силу приговору суда;

       - если выяснится недостоверность представленных документов на присвоение звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета».

      2.12.  Звание «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.

3. ВРУЧЕНИЕ ПОЧЁТНОМУ ГРАЖДАНИНУ  НАГРУДНОЙ ЛЕНТЫ С НАДПИСЬЮ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА», УДОСТОВЕРЕНИЯ  ПОЧЁТНОГО ГРАЖДАНИНА БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  И ЦЕННОГО ПОДАРКА

       3.1.  Церемония вручения нагрудной ленты    с   надписью   «Почётный   гражданин       Белоярского сельсовета», удостоверения Почётного гражданина  Белоярского сельсовета и   ценного    подарка проводится в торжественной обстановке в присутствии депутатов Белоярского сельского  Совета депутатов и должностных лиц Администрации Белоярского сельсовета.

3.2.  Удостоверение вручается Главой Белоярского сельсовета. Ценный подарок  вручается Главой Администрации Белоярского сельсовета.

3.3.  Удостоверение и ценный подарок вручаются лично лицу, их удостоенному. В исключительных случаях, при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие,   Знаки отличия и ценный подарок   могут быть вручены представителю Почётного гражданина.

3.4.   Вручение  знаков отличия подтверждается в соответствующем протоколе подписями лиц, их удостоенных, либо их представителей. Протоколы передаются на хранение в сельский Совет депутатов.

     3.5.   Знаки отличия  после смерти лица, их удостоенного, остаются у наследников для памятного хранения. С согласия наследников знаки  отличия могут быть переданы в музей.

4. ПРАВА И ЛЬГОТЫ

ПОЧЁТНОГО ГРАЖДАНИНА БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

     4.1.   Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета», имеют право публичного пользования им  в связи со своим именем.

     4.2.   Лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета», предоставляются следующие права и льготы:

- право участия в торжественных мероприятиях,  проводимых на территории сельсовета;

- право быть безотлагательно принятыми Главой Белоярского сельсовета,  депутатами Белоярского сельского Совета депутатов,  Главой Администраций Белоярского сельсовета, иными должностными лицами Администрации Белоярского сельсовета, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

- право на преимущественное пользование всеми видами услуг культурно-просветительных и спортивно-оздоровительных учреждений, а также зрелищных мероприятий, организуемых с участием органов местного самоуправления;

- право на участие в работе сессии Белоярского сельского Совета депутатов с правом совещательного голоса.

4.3.  Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета»,  обладают правами и льготами с момента вступления в силу решения Белоярского сельского Совета депутатов о присвоении звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета».

4.4.  Документом, удостоверяющим право на льготы, является удостоверение «Почётного гражданина Белоярского сельсовета».

4.5.   Право на льготы после смерти Почётного гражданина Белоярского сельсовета  не распространяется на членов его семьи и других родственников.

4.6.  На лиц, которым звание «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» было присвоено до принятия настоящего Положения, распространяются права и льготы, установленные настоящим Положением со дня вступления его в силу.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРИСВОЕНИЕМ ЗВАНИЯ « ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН

БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

     5.1.   Расходы по реализации настоящего Положения производятся за счёт средств, предусмотренных в бюджете сельсовета на соответствующий год для финансирования мероприятий, связанных с присвоением звания «Почётный гражданин Белоярского сельсовета». Распорядителем средств является Администрации Белоярского сельсовета.

                                      Приложение 2

 к решению Белоярского сельского

 Совета депутатов

от 19.12.2014  № 48 - 216Р

ОПИСАНИЕ

УДОСТОВЕРЕНИЯ

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

    1.  Удостоверение Почётного гражданина Белоярского сельсовета представляет собой двухстраничную книжку, наклеенную на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое кожзаменителем темно - красного цвета с надписью золотистого цвета «Почётный гражданин Белоярского сельсовета».

     Размеры сложенного удостоверения – 102 мм х 70 мм.

     На левой странице внутреннего разворота наверху расположена надпись «Белоярский сельсовет Ачинского района Красноярского края», под ней герб Ачинского района, в центре страницы надпись  "Удостоверение N ____", слева страницы расположена фотография. Внизу страницы по центру - личная подпись Почетного гражданина, правее - дата выдачи удостоверения.

     На правой странице внутреннего разворота, на его верхней половине -  фамилия, имя и отчество Почётного гражданина. Внизу страницы располагаются слова "Глава Белоярского сельсовета" и место для его подписи.

     Страницы внутреннего разворота удостоверения изготовлены из бумаги.

     Верхняя половина страниц светло-зеленого цвета, нижняя -  желтого.

    2. Для учёта удостоверений Почётного гражданина Белоярского сельсовета ведётся книга учёта, которая оформляется и хранится в Белоярском сельском Совете  депутатов.

       Книга учёта оформляется следующим образом:

	Фамилия имя
отчество
	Домашний
адрес
	Номер и дата
принятия решения о присвоении звания
	Номер
удостоверения
	Дата
выдачи
удостоверения
	Подпись
получателя
удостоверения
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

                                               Приложение 3

 к решению Белоярского

сельского Совета депутатов

от 19.12.2014  № 48 - 216Р

ОПИСАНИЕ

НАГРУДНОЙ ЛЕНТЫ С НАДПИСЬЮ

"ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА"

      Нагрудная лента с надписью «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» выполняется из искусственной двухслойной ткани с прокладочным материалом.

      На лицевой стороне надпись "ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА" (все буквы заглавные, без кавычек).

      Размер нагрудной ленты - 1500 мм x 150 мм.

      Цвет нагрудной ленты – красный.

      Цвет шрифта «Почётный гражданин Белоярского сельсовета» – золотистый.

      Края нагрудной ленты крепятся с помощью нашивных полос типа "репейник" и завершаются кистями золотистого цвета, длина кисти 150 мм.